
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 46 del 05/03/2024 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 

DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER FRONTEGGIARE IL 

PERICOLO D’INONDAZIONI CAUSATE DALL’OSTRUZIONE DELL’AREA DI 

FOCE DEL CANALE DELLO STOMBI.                                               

 

VISTO: 

L’art 185, comma 3, del vigente TU Ambiente che di seguito riportiamo integralmente: 

“Fatti salvi gli obblighi derivanti dalle normative comunitarie specifiche, sono 

esclusi dall’ambito di applicazione della Parte Quarta del presente decreto i 

sedimenti spostati all’interno di acque superficiali o nell'ambito delle pertinenze 

idrauliche ai fini della gestione delle acque e dei corsi d’acqua o della prevenzione 

di inondazioni o della riduzione degli effetti di inondazioni o siccità o ripristino dei 

suoli se è provato che i sedimenti non sono pericolosi ai sensi della decisione 

2000/532/CE della Commissione del 3 maggio 2000, e successive modificazioni.” 

PRESO ATTO: 

- che l’Associazione Laghi di Sibari con nota prot. 6430 del 04/03/2024 ha rappresentato lo 

stato in cui versa l’intero centro nautico a seguito della completa occlusione della foce del 

canale dello Stombi in moda tale da non consentire la navigabilità ed il regolare deflusso 

delle acque con conseguenti ripercussioni sulla sicurezza e pubblica incolumità dell’intero 

centro nautico;  

- che gli uffici comunali hanno prontamente eseguito apposito sopralluogo al fine di rilevare 

l’attuale stato dei luoghi come da apposita relazione prot.n. 6777 del 05/03/2024, da cui si 

evince la necessità di un pronto intervento di ripristino dell’equilibrio morfologico dell’area 

di foce del Canale dello Stombi; 

 

CONSIDERATA: 

1. l’esistenza di un’ostruzione totale dell’area di foce del Canale dello Stombi 

ricompresa tra i due moli foranei per l’accumulo di sedimenti marini apportati dalle 

mareggiate occorse nei giorni scorsi; 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

2. la predetta ostruzione ostacola il normale e corretto esercizio della navigabilità del 

canale rendendo impossibile la navigazione senza un intervento di ripristino della 

sezione di deflusso per garantire la completa officiosità idraulica del Canale; 

3. il cospicuo innalzamento del livello delle acque del canale prodottosi del corrente 

mese per mancanza di adeguato deflusso delle sue acque in mare, innalzamento 

verificatosi nonostante le scarse precipitazioni atmosferiche dell’ultimo periodo; 

4. il conseguente innalzamento del livello delle acque nei Laghi di Sibari che in alcuni 

punti ha già superato quello delle banchine interne nonostante la chiusura delle porte 

vinciane che separano i Laghi dal canale dello Stombi: 

5. l’attuale pericolo di gravi e improvvise esondazioni nel tratto terminale del canale e 

all’interno dei Laghi di Sibari con conseguente pericolo di danni alle persone e alle 

cose nelle aree inondate per eventuali nuove precipitazioni atmosferiche e 

mareggiate contrastanti il deflusso delle acque del canale; 

6. l’urgenza di realizzare l’improcrastinabile ripristino dell’equilibrio morfologico 

dell’area di foce, già effettuato nella scorsa stagione estiva e nello scorso autunno, 

ricostituendo in quell’area la sezione idraulica che garantisca sia un regolare deflusso 

delle acque anche in caso di condizioni meteo avverse sia il transito dei natanti nel 

canale, tramite lo spostamento sul lato nord del molo nord dei sedimenti ostruenti 

l’area di foce; 

7. la accertata non pericolosità e tossicità dei sedimenti marini che dovranno essere 

spostati di alcune decine di metri nonché la loro sostanziale omogeneità chimico 

fisica biologica con quella dei sedimenti presenti nei punti di rilascio per come 

riportato nella relazione prodotta dagli uffici comunali in atti al prot.n. 6777 del 

05/03/2024; 

DATO ATTO che il Comune di Cassano All’Ionio ha stipulato con l’Associazione 

Laghi di Sibari apposita convenzione in data 17/01/2020 per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e continuativa per assicurare la navigabilità del Canale dello 

Stombi ai fini del collegamento col mare del centro nautico dei Laghi di Sibari nel 

territorio di Cassano All’Ionio e successivamente in data 08/02/2021 ha stipulato 

apposito contratto di esecuzione della detta convenzione e infine con verbale del 

20/03/2021 ha provveduto a consegnarsi  il pontone galleggiante con benna dragante di 

proprietà comunale; 

 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

ACCERTATA l’assoluta urgenza di provvedere al ripristino dell’equilibrio morfologico 

dell’area di foce tramite lo spostamento sul lato nord del molo nord dei sedimenti 

ostruenti l’area di foce che impone un immediato intervento che garantisca sia un 

regolare deflusso delle acque, anche in caso di condizioni meteo avverse, sia il regolare 

transito dei natanti nel canale; 

 

RILEVATO che l’urgenza di cui sopra impone a questa Amministrazione comunale di 

operare immediatamente mediante lo strumento che consenta il più veloce intervento di 

ripristino dell’equilibrio morfologico dell’area di foce affidando l’incarico 

all’Associazione Laghi di Sibari, a cui l’ente ha già attribuito l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e continuativa del Canale dello Stombi, concedendo, altresì, 

l’utilizzo in comodato d’uso dei mezzi di proprietà dell’Ente destinati a tale scopo; 

 

VISTA la Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 32, “Esercizio della navigazione nel 

Canale dello Stombi, sito nel Comune di Cassano allo Ionio”; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 74/2019 del 09/08/2019 della Capitaneria di Porto di Corigliano 

Calabro “Disciplina della navigazione in prossimità e presso la foce del Canale dello 

Stombi”;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, Riordino delle funzioni amministrative 

regionali e locali; 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile); 

 

VISTO il TUEL ed in particolare gli artt. 50 e 54; 

     

                                                                 ORDINA  

 

All’Associazione Laghi di Sibari, per le motivazioni sopra descritte, la realizzazione dei 

seguenti lavori indifferibili e urgenti da avviarsi comunque non oltre 24 ore dalla notifica 

della presente ordinanza: 

• Spostamento dell’intero cumulo di sabbia ostruente la foce sul lato nord del molo 

nord, che ne costituisce pertinenza idraulica, a iniziare dal punto di contatto della 

radice del molo con l’arenile nord con le stesse modalità, condizioni e 

prescrizioni contenute nel decreto regionale n. 3135 del 23/03/2022 in corso di 

rinnovo; 

• I suddetti lavori dovranno essere eseguiti avvalendosi dell’uso della draga 

comunale concesso in comodato d’uso all’Associazione Laghi di Sibari; l’attività 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

dovrà essere garantita per 8 ore giornaliere, per sette giorni settimanali, 

domeniche incluse, fino ad ultimazione dei lavori; 

• La sospensione dei lavori sarà ammessa solo per motivi di sicurezza o per 

condizioni atmosferiche particolarmente avverse. I lavori dovranno comunque 

essere ripresi appena le condizioni atmosferiche lo consentono; 

Che agli oneri economici derivanti dall’esecuzione della presente ordinanza si fa luogo 

mediante le risorse economiche previste dalla citata L.R. 32/2018; 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

Che la presente Ordinanza sia notificata al soggetto destinatario del provvedimento 

cautelare; 

Che copia della presente venga trasmessa:  

• Prefettura di Cosenza; 

• Presidente della Regione Calabria; 

• Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria; 

• Procura della Repubblica presso il Tribunale di Castrovillari; 

• Associazione Laghi di Sibari; 

• Casa Bianca Group srl; 

• Compagnia dei Carabinieri di Cassano All’Ionio;  

• Gruppo di Sibari Guardia di Finanza;  

• Capitaneria di Porto di Corigliano Calabro. 

• ARPACAL; 

• Responsabile Area III Lavori Pubblici;  

• Responsabile Area VIII Polizia Locale. 

 

INFORMA 

 

ai sensi dell’art. 3 comma quarto della L 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso 

ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della legge, 

davanti al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

o, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (L n° 1034 del 06 

dicembre 1971) dalla stessa data. 

 

 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIOVANNI PAPASSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


